co.
-

~=

c:l~
('1

~

N
N

"'

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

.:

o • • • • • • • • • o o o o o o o o o o o o • o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o • • • o • o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o,, o,, o, o o o o o,,,,,,,,,,, o o o o o o 1 o o~ o o o o o o o o o o o o o o o,,, o o o o o o o o o, o

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: EDSON HEL

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 176/2018

Data do Protocolo:
18/06/2018

Regime de tramitação:
ORDINÁRIO

Assunto:

Prazo para apreciação:
19/11 /2018

Institui e inclui no calendário do Município de Araraquara o Dia
de Combate e Prevenção ao Glaucoma.

PROJETO DE LEI Nº /18.

INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO
DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
O DIA DE COMBATE E PREVENÇÃO
AO GLAUCOMA.

Art. 1 º Fica instituído no município de
Araraquara o Dia Municipal de Combate e Prevenção ao Glaucoma,
anualmente no dia 26 de Maio.

Art. 2º Durante o Dia de Combate e
Prevenção ao .Qiaucoma, serão realizados exames com oftalmolog istas,
campanhas educativas e outras iniciativas, como objetivo de informar a
população a necessidade da sua detecção precoce.

Art. 3° O Dia Municipal de Combate e
Prevenção ao Glaucoma passará a integrar o Calendário Oficial de
Eventos do Município.

Art. 4º Os recursos necessários para atender
as despesas com a execução desta lei serão obtidos mediante doação de
empresas privadas sem acarretar ônus para o Município.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 15 junho de 2018

JUSTIFICATIVA

O glaucoma é uma doença ocular causada principalmente pela
elevação da pressão intraocular, que provoca lesões no nervo
ótico e, como conseqüência, o comprometimento visual e que se
não tratada adequadamente pode levar à cegueira.
O projeto tem a intenção de dar mais visibilidade à doença, que,
sem diagnóstico precoce é tratada somente quando a percepção da
perda parcial da visão já foi instalada.
Correm mais risco os que passaram dos 40 anos, pacientes com
altos graus de miopia, histórico familiar da doença e com pressão
intraocular elevada.
Uma pesquisa divulgada pela sociedade brasileira de Glaucoma
aponta 80% das pessoas que tem glaucoma só buscaram o
oftalmologista depois de perceber alterações como perda de visão,
olhos vermelhos, descol)forto e embaçamento.
Já existe no Brasil o dia nacional de combate ao glaucoma,
realizado todo dia 26 de maio. A idéia é formalizar a data, junto a
população araraquarense, para prevenir que a doença evolua para
cegueira.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nº

• I •

2~, /2018

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

fi..B. ~

r~()C. ZZi/1}1

C.M.

Caio Fellipe Barbosa Rocha

De:
Enviado em:
Para:
C c:

Caio Fellipe Barbosa Rocha
quarta-feira, 20 de junho de 2018 15:29
Vereadores
Diretoria Legislativa

FLS. (\J\fL

PROC. J,2z j{)g 1X

C.M. Qcúü 4,

Assunto:
Anexos:

PL 176/2018 (Edson Hei)- prazo para apresentação de emendas
siscam_projeto_lei_n_176_2018_227 _18gscl22ti.pdf

Boa tarde!

Informo, por meio desta correspondência eletrônica, que se encontra aberto o prazo de 10 dias para apresentação
de emendas ao Projeto de Lei nQ 176/2018, de autoria do Vereador Edson Hei, consoante dispõe o artigo 223 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Ressalto que, após o decurso do sobredito prazo, somente as emendas subscritas pela maioria absoluta dos
vereadores serão admitidas.

·- PROJETO DE LEI NQ 176/2018

INICIATIVA: Edson Hei
ASSUNTO: Institui e inclui no calendário do Município de Araraquara o Dia de Combate e Prevenção ao Glaucoma.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 20/06/2018 a 29/06/2018 (10 dias)

Sem mais para o momento, permaneço à disposição no caso de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0619

'-- Fax(~ 6) 3301-0647
E-mall: caio@camara-arq .sp.gov.br

1

C"'ÍJ\' J\ll;\ ~IUN CI >1\l~ JliD 1\ll"t\ lA.QlL\.
(;()MJSS10 JlE .JUSTICA_. I_JE(;Jsi~AC"iO E :RJDJlACA

PARECERN° 26 5 /2018

Projeto de Lei n° 176/2018

Processo n° 227/2018

Iniciativa: Vereador Edson Hei

Assunto: Institui e inclui no calendário do Município de Araraquara o Dia de
Combate e Prevenção ao Glaucoma.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Sem maiores considerações, esta Comissão manifesta-se pela
legalidade desta propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Tributação, Finanças
e Orçamento e a Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social
analisem o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

2 9 JtJN. 2018

Thainara Faria

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN° f57 /2018

Projeto de Lei n° 176/2018

Processo n° 227/2018

Iniciativa: Vereador Edson Hei

Assunto: Institui e inclui no calendário do Município de Araraquara o Dia de Combate e
Prevenção ao Glaucoma.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ____ 2_9_JU_N_. 2_0_18 __ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

Roger Mendes

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social

PARECERN° /2018

Projeto de Lei n° 176/2018

Processo n° 227/2018

Iniciativa: Vereador Edson Hei

Assunto: Institui e inclui no ca lendário do Município de Araraquara o Dia de Combate e
Prevenção ao Glaucoma.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ . ..L1 ..u·fi ...... ILUln!!......LZ.!!i·rmJ.WWJL.._ __ _

Gers da Farmácia
Presi ente da CSEDS

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq .sp.gov.br

Zé Luiz

(;i\M;\Il"I\. J\1 IJN 1 C~ I IP'i ]_.j J] .· ~J 1\ l~Ail;\ Q lJi!t lA
COl\'llSSiiO UID ~Jrk'ri~ICA~ lAJD c-:.a ~~'l_."\Ci\.0 .E

ItrrD n _i cl ()

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, de conformidade com o que
deliberou o plenário em sessão ordinária de 25 de setembro de 2018, aprovando o
Projeto de Lei n° 176/2018, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI No 176/2018

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o Dia Municipal de
Combate e Prevenção ao Glaucoma, a ser
comemorado anualmente no dia 26 de maio, e dá
outras providências.

Art. 1° Fica instituído no mun1c1p1o de Araraquara o Dia Municipal de
Combate e Prevenção ao Glaucoma, a ser comemorado anualmente no dia 26 de maio.

Art. 2° Durante o Dia Municipal de .C.ombate e Prevenção ao Glaucoma
serão realizados exames c;om; oft~lmologistas ;, catr]panhas educativas e outras iniciativas,
como objetivo de infoh'Flar a'população a nece~sidade da sua detecção precoce.

Art. 3° O Dia Municipal de Combate e Prevenção ao Glaucoma passará a
integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 4° Os recursos necessários para atender as despesas com a execução
desta lei serão obtidos mediante doação de empresas privadas sem acarretar ônus para
o Município.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Porsani
da CJLR

, LON)'f
Thainara Faria

16

CÂMARA MUNICIPAL IDE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 236/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 176/2018
INICIATIVA: VEREADOR E SEGUNDO SECRETÁRIO

EDSON 1-l!IEL

Institui e inclui no Calendá rio Oficial de Eventos
do Município de Araraquara o Dia Municipal de
Combate e Prevenção ao Glaucoma, a ser
comemorado anualmente no dia 26 de maio, e dá
outras providências.

Art. 1º Fica instituído no mu mcrpro de Araraquara o Dia Municipal de
Combate e Prevenção ao Glaucoma, a ser comemorado anualmente no dia 26 de maio.

Art. 2º Du rante o Dia Municipa l de Combate e Prevenção ao Glaucoma serão
realizados exames com ofta lmologistas, campa nhas educativas e outras iniciativas, como
objetivo de informar a população a necessidade da sua detecção precoce.

Art . . 32 O. Óia M'unicipal de Com~ate e Prevenção ao Glaucoma passará a
integrar o Calendário Oficial de Eventos do Mu~ icípio.

Art. 4º Os recursos necessá rios para atender as despesas com a execução
desta lei serão obtidos mediante doação de emp resas privadas sem acarretar ônus para o
Município.

Art. Sº Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MU NICIPAL DE ARARAO:ÚA A, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de
setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

Cril'YKARA ~!UNKCJIPJ~lL DJE _L~E1~Rfi1QUA
1E !irt2vr <Ol i!H e § ~'i<üJ P aunll (ÜJ

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço Resp.

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Oficio n° 113/2018-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 26 de setembro de 2018

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 25 de
setembro de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto
de Lei

236/2018 176/2018

237/2018 249/2018

238/2018 250/2018

239/2018 252/2018

Autoria Ementa

Institui e inclui no Calendário Oficial de

Vereador e Segundo Secretário Eventos do Município de Araraquara o Dia
Municipal de Combate e Prevenção ao

..
EdsonHel Glaucoma, a ser comemorado anualmente

no dia 26 de maio, e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Altera a Lei no 7.541, de 28 de setembro de
Araraquara 2011.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a desafetação de imóveis do
patrimônio público e dá outras

Araraquara providências.
Prefeitura do Município de Institui o Programa Municipal de Educação

Araraquara /-) Ambiental formal e não formal.

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

li
li

li

il
li
li ,,

li

I,

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

11 OFÍCIO SMJC/EAO NQ 255/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 236/18

Projeto de Lei nº 176/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 18 de outubro de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nQ 9.392, de 03 de outubro de
2018, instituindo e incluindo no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o Dia Municipal de Combate e Prevenção ao Glaucoma, a ser
comemorado anualmente no dia 26 de maio.

Na oportunidade, presentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreç e 1stinta consideração.

Coordenador e Justiç /e Cidadania

Processo n°_....c;;;):t..::2~Y~{=_2:..=.-<Õ_
{"PC") . À Gerência de Gestão da Informação ..

Para os devidos fins .

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.392
De 03 de outubro de 2018

Autógrafo nº 236/18- Projeto de Lei nº 176/18
Iniciativa: Vereador e Segundo Secretário Edson Hei

Institui e inclui no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Araraquara o Dia

Municipal de Combate e Prevenção ao

Glaucoma, a ser comemorado anualmente

no dia 26 de maio, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 25 (vinte e cinco) de

setembro de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído no município de Araraquara

o Dia Municipal de Combat e e Prevenção ao Glaucoma, a ser comemorado

anualmente no dia 26 de maio.

Art. 2º Durante o Dia Municipal de Combate e

Prevenção ao Glaucoma serão realizados exames com oftalmologistas,

campanhas educativas e outras iniciativas, como objetivo de informar a

população a necessidade da sua detecção precoce.

Art. 3º O Dia Municipal de Combate e Prevenção ao

Glaucoma passará a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 4º Os recursos necessários para

espesas com a execução desta lei serão obtidos mediante doação de empresas '

privadas sem acarretar ônus para o Município.

/

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Folha____, .......... ~­

Proc. """"~~.L!O..l.

Resp·-->....~~,,}>.1>-~

Art. Sº Est a lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de

outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA

Arquivada em livro próprio 01 n!! 068.779/2018- ("PC").

. Publicada no Jornal "A Cidade", de · , 18/outubro/18- Ano 113- N!! 225 .

2